
Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об 
утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской области до 2030 

года" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 февраля 2024 г., 31 марта 2025 г.

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при 
Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 7 октября 2021 г. 
N Пр-1919 Администрация Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу развития детско-юношеского спорта в Курской области 
до 2030 года (далее - программа).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 31 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 31 марта 2025 г. N 240-пп
См. предыдущую редакцию

2. Исполнительным органам Курской области обеспечить выполнение плана в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных им в областном бюджете на соответствующий финансовый 
год.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления учитывать мероприятия программы при 
организации работы в муниципальных районах и городских округах Курской области.

Губернатор Курской области Р. Старовойт

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Курской области
от 05.05.2022 N 513-па

Программа
развития детско-юношеского спорта в Курской области до 2030 года

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 февраля 2024 г., 31 марта 2025 г.

1. Введение

Программа развития детско-юношеского спорта в Курской области до 2030 года (далее - 
Программа) разработана при участии органов местного самоуправления в соответствии с:

пунктом 11 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета 
при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 7 октября 2021 г. 
N Пр-1919;

Федеральным законом от 30 апреля 2021 года N 127-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и Федеральный закон 
"Об образовании в Российской Федерации";

Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. N 3894-р;

приказом Минспорта России от 22 декабря 2021 г. N 1023 "Об утверждении плана мероприятий 
по реализации на всех уровнях публичной власти Федерального закона от 30 апреля 2021 г. N 127-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и 
Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации";

региональным проектом "Спорт - норма жизни" национального проекта "Демография";
государственной программой Курской области "Развитие физической культуры и спорта в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/404578272/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404578272/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404578272/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402904325/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411779687/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402904325/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400720737/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403405437/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403405437/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403469556/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339954/1000


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 2

Курской области", утвержденной постановлением Администрации Курской области от 11.10.2013 
N 724-па;

региональным проектом "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование", 
утвержденным Советом по стратегическому развитию и проектам (программам) (протокол от 13.12.2018 
N 8);

государственной программой Курской области "Развитие образования в Курской области", 
утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 N 737-па.

Информация об изменениях: Раздел 2 изменен с 31 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 31 марта 2025 г. N 240-пп
См. предыдущую редакцию

2. Состояние системы детско-юношеского спорта

По итогам 2021 года доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов региона составила 95,3%, это 
261713 человек (2020 г. - 94,2%, 261126 человек); доля граждан, занимающихся в спортивных 
организациях области, в общей численности детей и молодежи 6 - 15 лет - 31,0% (2020 г. - 31,2%).

В Курской области функционирует 266 дошкольных образовательных организаций, которые 
посещают 39 665 воспитанников. С целью реализации одной из основных областей федерального 
государственного образовательного стандарта (далее - ФГОС) дошкольного образования - физическое 
развитие детей - в дошкольных организациях созданы необходимые условия: функционирует 135 
спортивных залов, укомплектованных современным, безопасным, привлекательным для детей 
физкультурным оборудованием, а также 21 закрытый плавательный бассейн. Благодаря наличию 
бассейнов воспитанники овладевают азами плавания, что вызывает у детей повышенный интерес к 
здоровому образу жизни. В каждой групповой ячейке обустроены физкультурные уголки.

Многофункциональные спортивные площадки дошкольных организаций обустроены 
спортивно-игровыми комплексами, спортивными снарядами с учетом современных требований, что 
способствует повышению двигательной активности детей. Постоянно пополняется спортивный 
инвентарь для организации спортивных игр и развлечений на прогулочных площадках. Прогулочные 
участки пополняются малыми спортивно-игровыми комплексами.

В регионе ведется активная работа по проведению ГТО, ежегодно воспитанники дошкольных 
организаций успешно участвуют в мероприятии "Первые шаги к ГТО".

В целях развития физической культуры и спорта в дошкольных образовательных организациях в 
регионе проводятся следующие мероприятия:

детская исследовательская конференция "Мир на ладошке" среди дошкольных образовательных 
организаций города Курска, секция "Физическое развитие" конкурса профессионального мастерства;

конкурс "Мастер физического воспитания" для работников дошкольных образовательных 
организаций и организаций дополнительного образования.

С детьми работают специалисты, имеющие соответствующее образование. Активное участие в 
мероприятиях в физкультурно-оздоровительных мероприятиях принимают родители (законные 
представители) воспитанников.

В 2021 году в регионе осуществляли свою деятельность 520 общеобразовательных организаций 
с контингентом обучающихся 119 728 человек. Из них количество детей, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, более 86 тысяч, что составляет в долевом показателе 73%.

В условиях реализации ФГОС общего образования предусмотрена организация внеурочной 
деятельности, в том числе физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности. В рамках 
реализации основной общеобразовательной программы по предмету "Физическая культура" на 
территории Курской области при организации внеурочной физкультурно-оздоровительной и 
спортивной деятельности реализуется образовательный модуль по "Тэг-регби".

В настоящее время в системе образования Курской области функционирует 43 организации 
дополнительного образования, реализующие дополнительные общеобразовательные программы в 
области физической культуры и спорта, количество занимающихся - 8280 человек.

Кроме того, дополнительные общеобразовательные программы физкультурно-спортивной 
направленности реализуются в общеобразовательных организациях. Всего таких программ - 166 
спортивной подготовки и 1705 общеразвивающих.

В рамках государственной программы Курской области "Развитие образования в Курской 
области", утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 N 737-па, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344019/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344019/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411779687/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344019/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344019/0


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 3

федерального проекта "Успех каждого ребёнка" национального проекта "Образование" в 
2020 - 2022 гг. реализуются мероприятия, направленные на создание новых мест дополнительного 
образования детей в Курской области. В образовательных организациях различных типов создано 900 
новых мест дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности.

В Курской области функционируют 1378 детских объединений физкультурно-спортивной 
направленности, в которых занимаются 42720 обучающихся.

Ежегодно проводится более 20 значимых физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий регионального уровня, самыми массовыми из которых являются Всероссийские 
спортивные соревнования школьников "Президентские состязания", Всероссийские спортивные игры 
школьников "Президентские спортивные игры", ежегодная Спартакиада обучающихся 
общеобразовательных школ Курской области (по 11 видам спорта) и Всероссийский 
физкультурно-спортивный комплекс "Готов к труду и обороне". Различные этапы указанных 
соревнований позволяют охватить до 80% школьников региона (в том числе находящихся в социально 
опасном положении) занятиями физической культурой и спортом во внеурочное время.

В сентябре 2020 года началась работа по формированию Всероссийского реестра школьных 
спортивных клубов (далее - ШСК). Курская область активизировала свою работу, расширив ее и 
дополнив деятельностью по проверке, корректировке и направлению документов ШСК школ региона 
для регистрации во Всероссийский реестр.

В настоящее время во Всероссийском реестре зарегистрировано 396 клубов 
общеобразовательных организаций Курской области, соответствующих всем предъявленным 
требованиям, что составляет 76% от общего количества общеобразовательных организаций. Большая 
часть ШСК является структурными подразделениями образовательных организаций.

Министерство образования и науки Курской области проводит работу в данном направлении, 
руководствуясь приказом Минпросвещения России от 23 марта 2020 года N 117 "Об утверждении 
Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде общественных 
объединений), не являющихся юридическими лицами", а также положениями Межотраслевой 
программы развития школьного спорта до 2024 года (утверждена приказом Министерства спорта 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 12 февраля 2021 г. 
N 86/59).

На территории Курской области осуществляют свою деятельность в сфере физической культуры 
и спорта 47 организаций и структурных подразделений, из них 22 спортивные школы (16 спортивных 
школ, 6 спортивных школ олимпийского резерва).

В 47 организациях открыто 224 отделения по видам спорта, в которых численность 
занимающихся составляет 21860 человек, 63 отделения открыто по базовым видам спорта (6240 
занимающихся), 157 по олимпийским видам спорта (18780 занимающихся).

Вместе с тем по программам спортивной подготовки число занимающихся составляет 
9162 человека, по олимпийским видам - 7908 человек (по летним видам - 7707, по зимним видам - 201), 
по неолимпийским видам - 1254 человека.

В течение 2021 года открыты отделения по следующим видам спорта: в ОБУ СШОР "Урожай" 
отделение по виду спорта "теннис" - 151 занимающийся; в МБУ "СШОР" Железногорск отделение по 
виду спорта "регби" - 40 занимающихся; в МКУ "СШ г. Курчатов" отделение по виду спорта 
"пауэрлифтинг" - 18 занимающихся; в МАУ "СШ Курчатовского района" отделение по виду спорта 
"стендовая стрельба" - 15 занимающихся; в МКУ "СШ Глушково" отделения по видам "пауэрлифтинг" - 
43 занимающихся, "спортивная акробатика" - 19 занимающихся; в МКУ ДО "Горшеченская ДЮСШ" 
отделения по виду спорта "кикбоксинг" - 25 занимающихся; в МБОУ ДО "ДЮСШ г. Льгова" отделение 
по виду спорта "рукопашный бой" - 138 занимающихся; в МОУ ДО "Мантуровская ДЮСШ" отделение 
по виду спорта "фитнес аэробика" - 9 занимающихся; в МКУ ДО "ДЮСШ Медвенского района" 
отделения по видам спорта "армрестлинг" - 30 занимающихся, "скалолазание" - 41 занимающихся, 
"спортивное ориентирование" - 54 занимающихся, "шахматы" - 45 занимающихся; в МБУ ДО 
"Обоянская ДЮСШ" отделение по виду спорта "танцевальный спорт" - 25 занимающихся; в МКОУ ДО 
"ДЮСШ Октябрьского района" отделения по видам спорта "военно-спортивное многоборье" - 60 
занимающихся, "лапта" - 15 занимающихся, "лыжные гонки" - 15 занимающихся, "спортивная 
гимнастика" - 15 занимающихся; в МКОУ ДО "Поныровская ДЮСШ" отделения по видам спорта 
"волейбол" - 16 занимающихся, "спортивная борьба" - 19 занимающихся, "тяжелая атлетика" - 15 
занимающихся; в МКОУ ДО "ДЮСШ Пристенского района" отделение по виду спорта "плавание" - 34 
занимающихся; в МКУ ДО "Тимская ДЮСШ" отделение по виду спорта "лыжные гонки" - 90 
занимающихся; в МКОУ ДО "Верхнелюбажская ДЮСШ" отделения по видам спорта "баскетбол" - 13 
занимающихся, "каратэ" - 27 занимающихся; в МКУ ДО "Черемисиновская ДЮСШ" отделения по виду 
спорта "настольный теннис" - 11 занимающихся.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/42
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73948111/0


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 4

На территории Курской области в соответствии с приказом Минспорта России от 26 декабря 
2019 г. N 1117 "Об утверждении перечня базовых видов спорта" развиваются следующие базовые виды 
спорта: баскетбол, бокс, дзюдо, легкая атлетика, тяжелая атлетика, фехтование, спорт лиц с поражением 
опорно-двигательного аппарата, спорт глухих. Всего развивается более 80 видов спорта. Работает 58 
аккредитованных областных спортивных федераций.

В соответствии с календарным планом официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Курской области в 2021 году проведено 274 спортивных мероприятия с участием детей и 
подростков, в которых приняли участие 30640 человек. В 2020 году проведено 93 спортивных 
мероприятия с участием детей и молодежи с количеством участников - 10000 человек. В 2019 году 
проведено 225 спортивных мероприятий с участием детей и молодежи с количеством участников - 
25998 человек.

В 2021 году были проведены зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (далее - ВФСК "ГТО") среди обучающих образовательных 
организаций Курской области, фестиваль ВФСК "ГТО" среди обучающих ВУЗов Курской области, 
летний фестиваль ВФСК "ГТО" среди обучающих образовательных организаций Курской области с 
общим количеством участников более 400 человек, в выполнении нормативов ГТО в зачет Спартакиады 
студентов высших учебных заведений Курской области приняли участие 69 человек.

По итогам 2021 года спортсмены Курской области завоевали 737 медалей (17 - в спортивных 
соревнованиях международного уровня, 434 - всероссийского уровня, 286 - межрегионального уровня). 
По итогам 2020 года 513 раз курские спортсмены становились победителями и призерами 
международных, всероссийских и межрегиональных соревнований.

Наивысшими достижениями по базовым видам спорта являются:
золотая медаль на XXXII Олимпийских играх 2020 по виду спорта фехтование - И.В. Грачева 

(И.В. Дериглазова), серебряная медаль на XXXII Олимпийских играх 2020 - В.В. Мыльников, два 
первых места на первенстве мира по фехтованию - В.Н. Анащенкова, Д.А. Кравцов, второе место на 
первенстве мира по фехтованию - А.В. Безносикова;

серебряная медаль на XXXII Олимпийских играх 2020 по виду спорта баскетбол, в дисциплине 
3x3 - Ю.С. Козик, Е.Э. Фролкина, О.Э. Фролкина;

первое место на первенстве Европы по боксу - Б.В. Прийма;
третье место на первенстве Европы по боксу - М.С. Ковалев;
первое место на первенстве мира по боксу - М.С. Усов;
второе место на Кубке Европы по дзюдо - Д.А. Грибанова;
первое место на чемпионате России по легкой атлетике - М.А. Федяев;
три третьих места на Чемпионате России по легкой атлетике - Д.Г. Александрова, В.В. Лысенко, 

К.К. Лямин;
три первых места на Кубке России по легкой атлетике - Е.В. Катунин; Ю.С. Петрищева, Д.Г. 

Погорелова;
первое место на первенстве Европы по тяжелой атлетике -
В.В. Кондратьев, третье место на Кубке России - Н.А. Гарбузова;
первое место на чемпионате России по виду спорта лиц с поражением ОДА - А.В. Кулаковская, 

второе место на чемпионате России по виду спорта лиц с поражением ОДА - В.В. Сергеев, третье место 
на чемпионате России по виду спорта лиц с поражением ОДА - А.В. Гладилина;

второе место на чемпионате России по спорту глухих - М.Г. Ворначев, два третьих места на 
чемпионате России по спорту глухих - А.В. Божко, С.М. Крюкова.

По итогам 2024 года доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов региона составила 78,5%; доля 
граждан, занимающихся в спортивных организациях области, в общей численности детей и молодежи 6 
- 15 лет - 22,6%.

В Курской области в 2024 году реализовывали дополнительные общеобразовательные 
программы в области физической культуры и спорта 29 организаций, в которых занималось 13 373 
человека по 45 видам спорта.

В Курской области развивается более 130 видов спорта, осуществляют свою деятельность 72 
аккредитованные спортивные федерации по видам спорта, среди которых 12 видов являются базовыми 
для региона: баскетбол, бокс, дзюдо, легкая атлетика, регби, спортивная борьба, тяжелая атлетика, 
фехтование, спорт лиц с поражением ОДА, спорт глухих и с 2024 года - всестилевое каратэ и 
рукопашный бой.

Информация об изменениях:Раздел 3 изменен с 14 февраля 2024 г. - Постановление 
Правительства Курской области от 13 февраля 2024 г. N 105-пп

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73426841/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408539543/1002


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 5

См. предыдущую редакцию

3. Характеристика проблемы

Основными задачами государственной программы Курской области "Развитие физической 
культуры и спорта в Курской области", утвержденной постановлением Администрации Курской 
области от 11.10.2013 N 724-па, являются повышение мотивации жителей Курской области к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; обеспечение 
успешного выступления спортсменов Курской области на межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных соревнованиях; совершенствование системы подготовки спортивного 
резерва.

В регионе реализуются межотраслевая программа развития школьного спорта в Курской области 
(приказ комитета по физической культуре и спорту Курской области и комитета образования и науки 
Курской области от 20.10.2020 N 01-02/297/1-996), межведомственная программа "Плавание для всех" в 
Курской области (утверждена совместно комитетом по физической культуре и спорту Курской области, 
комитетом образования и науки Курской области, Курской региональной общественной организацией 
"Федерация плавания Курской области", Советом ректоров высших учебных заведений Курской 
области), межотраслевая программа развития студенческого спорта (приказ комитета по физической 
культуре и спорту Курской области и комитета образования и науки Курской области от 27.10.2021 
N 01-02/457/1-1230).

В рамках реализации федерального проекта "Спорт - норма жизни" национального проекта 
"Демография" в 2021 году:

продолжалось строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в п. Горшечное, начато 
строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Фатеже и легкоатлетического манежа в 
г. Курске;

закуплено спортивное оборудование и инвентарь для приведения организации спортивной 
подготовки в нормативное состояние для СШ "Арена" (закупка спортивно-технологического 
оборудования для совершенствования спортивной подготовки по хоккею);

оказана адресная поддержка организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва 
для спортивных сборных команд Российской Федерации (приобретен автомобиль для ОБУ "СШОР по 
фехтованию");

созданы 4 малые спортивные площадки для центров тестирования Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" в Горшеченском, Курчатовском, 
Пристенском и Хомутовском районах;

начаты и практически завершены работы по созданию физкультурно-оздоровительного 
комплекса открытого типа в Советском районе.

В рамках проекта "Народный бюджет" реализовано 10 проектов по ремонту спортивных 
объектов и обустройству спортивных площадок.

За счет средств федерального бюджета начато строительство бассейна Курского 
государственного университета в городе Курске.

За счет средств областного бюджета с привлечением средств мецената завершено создание 
академии тенниса в парке КЗТЗ города Курска.

Кроме того, за счет внебюджетных источников начато строительство 
физкультурно-оздоровительных комплексов с бассейном в городах Судже и Обояни.

В 2022 году запланировано завершение строительства трех физкультурно-оздоровительных 
комплексов и легкоатлетического манежа. Начнется строительство крытого футбольного манежа в 
городе Курске. Будут созданы 4 малые спортивные площадки для центров тестирования Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (Медвенский, Тимский, Поныровский, 
Кореневский районы) и "умная площадка" (Рыльский район), которая представляет собой 
физкультурно-оздоровительный комплекс открытого типа с видеонаблюдением и доступом к сети 
"Интернет". В планах начало строительства за счет средств областного и местных бюджетов 
физкультурно-оздоровительных комплексов в д. Ворошнево Курского района и на ул. Крюкова в 
г. Курске. Также планируется разработка проектно-сметной документации на строительство центра 
адаптивного спорта в городе Курске.

При организации внеурочной физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности важен 
системный подход, который предполагает привлечение обучающихся к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, развитие соревновательной деятельности обучающихся. Одной из 
форм внеурочной работы является ШСК и, как продолжение практического развития данного 
направления деятельности, на 2022 год комитетом образования и науки Курской области запланировано 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339954/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403082134/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403082134/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/450
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/0


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 6

проведение областной Спартакиады ШСК. Указанная Спартакиада проводится среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Курской области, являющихся членами школьных спортивных 
клубов. Соревнования по видам спорта, включенные в Спартакиаду ШСК, проводятся в соответствии с 
действующими правилами соревнований по видам спорта (по трем группам). Конкурсы в рамках 
Спартакиады ШСК проводятся в заочной форме.

В 2022 году проведение Спартакиады ШСК планируется по 11 видам: лыжные гонки, баскетбол 
(девушки), баскетбол (юноши), волейбол (девушки), волейбол (юноши), легкоатлетический кросс, 
русская лапта (девушки), русская лапта (юноши), футбол 7x7, конкурс "Я могу. Я знаю. Я умею!", 
шахматы.

В Курской области в феврале 2022 года появились первые школьные спортивные лиги. 
Соответствующие подразделения открыты в областных спортивных федерациях по баскетболу 
(школьная спортивна лига по баскетболу), футболу (школьная футбольная лига), регби (школьная 
регбийная лига). Планируется продолжить работу по формированию школьных спортивных лиг по 
видам спорта.

В регионе работает система мер поддержки, оказываемых специалистам в области физической 
культуры и спорта. На муниципальном уровне предоставляется:

единовременная выплата молодым специалистам в размере 6 окладов;
персональный повышающий коэффициент молодым специалистам (тренерам-преподавателям, 

инструкторам-методистам) в возрасте до 30 лет в течение трех первых лет работы;
ежемесячная стимулирующая надбавка работникам (кроме совместителей), имеющим почетные 

звания "Заслуженный тренер СССР", "Заслуженный тренер России", "Заслуженный мастер спорта 
СССР", "Заслуженный мастер спорта России", "Заслуженный работник физической культуры РСФСР", 
"Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации", "Заслуженный учитель" (при 
условии осуществления педагогической деятельности в сфере физической культуры), "Гроссмейстер 
России" - до 40 процентов; работникам (кроме совместителей), награжденным ведомственными 
нагрудными знаками "За заслуги в развитии физической культуры и спорта", "Отличник физической 
культуры и спорта", "Почетный работник общего образования Российской Федерации", "Отличник 
народного образования", "Отличник народного просвещения" - до 20 процентов;

доплата молодым специалистам: в первый год работы - 30% от должностного оклада; второй год 
- 35%; третий год - 40%;

возврат процентов по кредитам на жилье.
На областном уровне в статье 25 Закона Курской области от 27 ноября 2009 года N 104-ЗКО "О 

физической культуре и спорте в Курской области" закреплены меры поддержки талантливых 
спортсменов и их тренеров:

ежегодно выплачиваются единовременные вознаграждения за высокие спортивные достижения;
чемпионы и призеры Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионы и 

призеры чемпионатов и кубков мира по видам спорта (дисциплинам), включенным в программу 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, постоянно проживающие на территории 
Курской области, имеют право на однократное внеочередное приобретение земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного 
строительства либо ведения личного подсобного хозяйства в аренду без проведения торгов в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

Ежегодно ведущим спортсменам региона выплачивается стипендия Администрации Курской 
области. В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 12.07.2012 N 588-па 
"О стипендиях Администрации Курской области ведущим спортсменам Курской области", 
распоряжением Администрации Курской области от 26.08.2021 N 499-ра "О назначении стипендий 
Администрации Курской области ведущим спортсменам Курской области на 2021 год" в 2021 году 
комитетом по физической культуре и спорту Курской области были выплачены стипендии 
Администрации Курской области 72 спортсменам.

На основании предложений спортивных организаций, реализующих федеральные стандарты 
спортивной подготовки, в 2021 году 13 одаренных спортсменов Курской области получили 
единовременную выплату согласно приказу Министерства спорта Российской Федерации от 13.02.2018 
N 127 "Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих федеральные 
стандарты спортивной подготовки".

Ежегодная спортивная премия общественного признания "Вершина" вручается по итогам года 
порядка 60 спортсменам, тренерам и деятелям в области физической культуры и спорта. В празднике 
подведения итогов спортивного года инвалидов "Мир равных возможностей" награждаются как 
взрослые, так и юные спортсмены.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21317440/125
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12124624/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21334785/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916314/0


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 7

В образовательных организациях Курской области применяются меры морального и 
материального стимулирования.

К мерам морального стимулирования относятся:
награждение учителей - победителей и призеров спортивно-массовых мероприятий почетными 

грамотами (дипломами) и т.п.;
освещение спортивных соревнований и их победителей (призеров) в средствах массовой 

информации, в том числе на сайтах школ, доведение соответствующей информации до трудовых 
коллективов (на общих собраниях, на информационных стендах и т.п.);

оборудование в местах общего пользования (вестибюль) уголка для демонстрации спортивных 
наград (кубков, дипломов и т.д.), завоеванных учителями физкультуры и детьми (командами).

Основной мерой материального поощрения являются выплаты стимулирующего характера. Они 
осуществляются в соответствии со следующими документами: "Положение об оплате труда", 
"Положение о порядке распределения стимулирующего фонда оплаты труда работникам", "Положение 
по установлению показателей и критериев эффективности деятельности педагогических работников".

Стимулирующие выплаты производятся согласно разработанным критериям качества и 
результативности труда и направлены на стимулирование работников школы к более качественному, 
эффективному, результативному труду:

за наличие почётного звания Российской Федерации или ведомственного почетного звания 
(нагрудного знака) (при условии соответствия почетного звания профилю учреждения или 
педагогической деятельности);

ежемесячная выплата за выслугу лет;
ежемесячная выплата победителям конкурса профессионального мастерства городского и 

регионального уровней (осуществляется с 1 сентября по 31 мая следующего (за конкурсным) учебного 
года);

ежемесячная выплата за подготовку стипендиатов Администрации города Курска, обладателей 
премии Губернатора Курской области, премии Президента Российской Федерации к должностному 
окладу;

ежемесячная стимулирующая надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие 
результаты работы;

ежемесячная стимулирующая надбавка к должностному окладу за эффективность и высокое 
качество работы.

Премирование руководителей школьных спортивных клубов, учителей физической культуры по 
любому из оснований носит единовременный характер (например, за победу или участие в конкретном 
спортивном соревновании, за получение нагрудного значка за выполнение нормативов 
Государственного физкультурно-оздоровительного комплекса и т.п.).

Сумма выплаты стимулирующего характера педагогам дополнительного образования детей 
зависит от часовой нагрузки.

Распределение стимулирующих выплат осуществляется рабочей группой с учётом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной организации и утверждается директором образовательной 
организации.

Анализируя текущее состояние развития детско-юношеского спорта в регионе, можно выявить 
следующие проблемы.

Развитие спортивной инфраструктуры.
В регионе начитывается 2266 спортивных сооружений, в том числе 9 стадионов с трибунами, 

193 футбольных поля, 49 плавательных бассейна. План мероприятий по реализации Программы 
развития детско-юношеского спорта в Курской области до 2030 года (1 этап) содержит график 
строительства спортивных сооружений.

Согласно сведениям по форме федерального статистического наблюдения N ОО-1 
"Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования" в образовательных 
организациях Курской области имеется 1369 спортивных сооружений, из них 432 спортивных зала, 12 
бассейнов.

В 2014 - 2021 гг. в 108 общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, были реализованы мероприятия по созданию условий для занятия физической культурой и 
спортом в рамках средств субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом. В 2022 - 2024 гг. планируется ремонт 36 
спортивных залов.

Кадровое обеспечение.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403595128/1000


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 8

В соответствии с данными статистической отчетности 1-ФК в регионе работают 2305 штатных 
работников физической культуры и спорта, 523 штатных тренера (тренера-преподавателя).

В 2021 году ФГБОУВО "Курский государственный университет" по специальности "Физическая 
культура и спорт" закончили на бюджетной основе 52 учителя физической культуры по направлению 
бакалавриат, 9 тренеров и 22 педагога по направлению магистратура, 75 тренеров прошли повышение 
квалификации. В 2022 году предусмотрено 37 бюджетных тренерских мест, 15 педагогических по 
направлению бакалавриат и 7 тренерских - магистратура, 10 мест - на заочном обучении по адаптивной 
физической культуре, а также 75 - на повышении квалификации тренеров.

Также подготовкой кадров занимаются ОБПОУ "Курский педагогический колледж" и ОБПОУ 
"Рыльский социально-педагогический колледж".

Министерство образования и науки Курской области совместно с Областным государственным 
бюджетным учреждением дополнительного профессионального образования "Курский институт 
развития образования" (далее - ОГБУ ДПО КИРО) реализует дополнительные профессиональные 
программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки педагогических работников 
образовательных организаций по вопросам создания условий для развития физической культуры и 
спорта в общеобразовательных организациях Курской области.

В соответствии с ФГОС общего образования учитель физической культуры призван 
формировать не только предметные результаты (система знаний о физическом совершенствовании 
человека, организация самостоятельных занятий физической культурой с учётом индивидуальных 
особенностей и способностей, умения применять средства физической культуры для организации 
учебной и досуговой деятельности и др.), но и личностные и метапредметные результаты. Среди них:

содержательные основы здорового образа жизни;
понимание физической культуры как явления культуры;
содержание самостоятельных занятий с физическими упражнениями, умение определять их 

направленность и формулировать задачи, рационально планировать режим дня и учебной недели;
правила профилактики травматизма и подготовки мест занятий;
правила оказания первой помощи при травмах и ушибах во время самостоятельных занятий 

физическими упражнениями;
умение самостоятельно проводить занятия по обучению двигательным действиям, 

анализировать особенности их выполнения, выявлять ошибки и своевременно устранять их;
умение тестировать показатели физического развития и основных физических качеств, 

сравнивать их с возрастными стандартами, контролировать особенности их динамики в процессе 
самостоятельных занятий физической подготовкой;

умение выполнять тестовые упражнения для оценки уровня индивидуального развития 
основных физических качеств и др.;

ШСК.
С целью формирования предметной и методической компетентности учителей физической 

культуры в ОГБУ ДПО КИРО реализуются следующие мероприятия:
ежегодно более 200 специалистов вышеуказанной категории педагогических работников 

проходят обучение по следующим актуальным направлениям (проектирование здоровьесберегающей 
деятельности различных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии 
с требованиями ФГОС ОО; повышение качества реализации рабочих программ учебного предмета 
"Физическая культура", направленных на формирование потребности в систематических занятиях 
физической культурой и спортом, воспитание чувства ответственности за личную безопасность, 
ценностного отношения к своему здоровью и жизни у обучающихся; подготовка к проведению 
испытаний (тестов), входящих во Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс "Готов к труду и 
обороне"; проектирование моделей здорового образа жизни школьников в системе 
спортивно-оздоровительной работы общеобразовательных организаций; организация работы на уроках 
физической культуры с учетом психологических особенностей обучающихся: одарённые дети, дети с 
девиантным поведением и др.; проектирование внеурочной деятельности, направленной на 
формирование мотивации к систематическим занятиям физической культурой и спортом и на 
достижение планируемых результатов освоения рабочих программ учебного предмета "Физическая 
культура"; модернизации содержания и технологий преподавания учебного предмета "Физическая 
культура");

трансляция лучшего передового опыта и лучших практик по предмету "Физическая культура" на 
3 региональных стажировочных площадках;

организация и проведение в межкурсовой период в ОГБУ ДПО КИРО серии 
семинаров-практикумов, в работе которых ежегодно принимают участие более 200 учителей 
физической культуры Курской области. Особое внимание на семинарах уделяется следующим 



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 9

вопросам:
выявление и поддержка одаренных детей, развитие творческих способностей обучающихся, 

интереса к научно-исследовательской деятельности в области физической культуры и спорта;
оказание помощи одарённым детям в их профессиональном самоопределении;
сетевое взаимодействие образовательных организаций высшего образования 

физкультурно-спортивного направления, создание и реализация межшкольных проектов и программ на 
основе социально-профессионального партнерства по вопросам совершенствования системы 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий во внеурочной деятельности, 
направленных на участие обучающихся в социально-значимых мероприятиях: всероссийские 
спортивные соревнования (игры) школьников "Президентские игры", "Президентские спортивные 
состязания", фестивали Всероссийского комплекса "ГТО".

Министерство физической культуры и спорта Курской области проводит совместную работу с 
Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
"Воронежская государственная академия спорта" по вопросу обучения на курсах профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации тренеров и иных специалистов в области физической 
культуры и спорта.

В 2021 году комитет по физической культуре и спорту Курской области подал заявки на курсы 
повышения квалификации по 55 тренерам и иным специалистам в области физической культуры и 
спорта по дополнительным профессиональным программам: "Нормативно-правовое обеспечение и 
организационные аспекты управления физической культурой и спортом на государственном, 
региональном, муниципальном уровнях", "Организация физкультурно-спортивной работы в школьном 
спортивном клубе", "Организация физкультурно-оздоровительной работы с лицами старших возрастных 
групп", а в 2022 году по 46 тренерам и иным специалистам в области физической культуры и спорта по 
дополнительным профессиональным программам: "Нормативно-правовое обеспечение и 
организационные аспекты управления физической культурой и спортом на государственном, 
региональном, муниципальном уровнях", "Организация физкультурно-оздоровительной работы с 
лицами старших возрастных групп".

Цифровизация.
С июня 2021 года в Курской области началось внедрение автоматизированной информационной 

системы "LSPORT" (АИС LSPORT), в которой работает 6 областных спортивных школ, планируется 
привлечь спортивные федерации и спортивные школы региона.

С сентября 2021 года в Курской области началось внедрение целевой модели развития 
региональной системы дополнительного образования. Внедрена АИС "Навигатор дополнительного 
образования детей Курской области", персонифицированное финансирование. У негосударственных 
коммерческих организаций появилась возможность оказывать услуги дополнительного образования 
детей в рамках персонифицированного финансирования (за счет средств сертификата) при соблюдении 
определенных условий.

Финансовое обеспечение.
Финансовое обеспечение развития детско-юношеского спорта в Курской области 

осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных государственными программами 
федерального и регионального уровня, субсидий на выполнение государственного и муниципального 
заданий организаций региона.

Законом Курской области от 7 декабря 2021 года N 115-ЗКО "Об областном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" расходы по разделу "Физическая культура и спорт" в 
2022 году предусмотрены в размере 2,1% в общем объеме расходов бюджета Курской области, 1,4% в 
общем объеме расходов бюджета Курской области будут направлены на развитие массового спорта: 
строительство объектов спорта, создание спортивных сооружений и спортивной инфраструктуры, 
ремонт и содержание спортивных объектов.

Информация об изменениях: Раздел 4 изменен с 31 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 31 марта 2025 г. N 240-пп
См. предыдущую редакцию

4. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:
создание условий, обеспечивающих детей возможностью систематически заниматься 

физической культурой и спортом для раскрытия их потенциала;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403172445/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411779687/1004


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 10

повышение уровня кадрового обеспечения детско-юношеского спорта;
развитие инфраструктуры детско-юношеского спорта.
Повышению эффективности работы школьных спортивных клубов будет способствовать 

дополнительное материальное стимулирование руководителей школьных спортивных клубов, учителей 
физкультуры и тренеров-преподавателей, работающих в них.

Муниципальными нормативными правовыми актами предусматриваются выплаты 
стимулирующего характера в образовательных организациях Курской области, в том числе педагогам 
дополнительного образования.

Целевые показатели реализации Программы приведены в приложении N 1 к настоящей 
Программе.

Для достижения целей развития детско-юношеского спорта необходимо решить следующие 
задачи:

создание единого физкультурно-спортивного образовательного пространства для раскрытия 
потенциала детей;

совершенствование статистических и иных видов отчетно-учетных показателей 
детско-юношеского спорта;

разработка и внедрение цифровых технологий в практику детско-юношеского спорта;
создание условий для повышения доступности для детей занятий физической культурой и 

спортом, в первую очередь для детей из малообеспеченных семей;
развитие инфраструктуры детско-юношеского спорта за счет государственной поддержки и 

обеспечения инвестиционной привлекательности;
формирование эффективной межведомственной системы управления развитием 

детско-юношеского спорта, а также создание условий для участия семьи и общественности в таком 
управлении;

создание условий для полноценного кадрового обеспечения системы детско-юношеского спорта;
совершенствование системы спортивных соревнований в системе детско-юношеского спорта, в 

том числе среди детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;
создание условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания юных спортсменов, 

их гражданской идентичности.

Информация об изменениях: Раздел 5 изменен с 31 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 31 марта 2025 г. N 240-пп
См. предыдущую редакцию

5. Сроки и этапы реализации Программы

I этап - 2022 - 2024 годы;
II этап - 2025 - 2030 годы.
На I этапе обеспечить:
реализацию положений Федерального закона от 30 апреля 2021 года N 127-ФЗ "О внесении 

изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и 
Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и создание единого 
физкультурно-спортивного образовательного пространства, объединяющего всех детей, занимающихся 
спортом на базе различных организаций, независимо от их ведомственной подчиненности и 
организационно-правовой формы;

внедрение единой цифровой информационной системы учета детей, систематически 
занимающихся спортом, включающей данные медицинского наблюдения за такими детьми, их 
сквозную идентификацию, а также мониторинг деятельности организаций, осуществляющих развитие 
детско-юношеского спорта.

На II этапе:
начиная с 2025 года Министерством физической культуры и спорта Курской области и 

Министерством образования и науки Курской области совместно в иными заинтересованными 
исполнительными органами Курской области, органами местного самоуправления и организациями 
будут проводиться постоянный мониторинг реализации Программы и оценка ее эффективности, степени 
достижения ожидаемых результатов с ежегодным докладом.

6. Механизмы реализации Программы

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411779687/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400720737/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 11

Внедрение единой цифровой информационной системы учета детей, систематически 
занимающихся спортом, на базе государственной информационной системы "Единая цифровая 
платформа "Физическая культура и спорт".

Обеспечение подготовки кадров с высшим образованием в области физической культуры и 
спорта, введение должности "тренер-преподаватель" в штат всех организаций, реализующих 
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, в том числе повышение 
профессионального уровня тренеров-преподавателей, социальной роли и статуса, а также 
совершенствование мер поддержки.

Обеспечение проведения ежегодно, начиная с 2022 года, регионального этапа Всероссийского 
конкурса педагогического мастерства работников физкультурно-спортивного профиля, открытого 
заочного Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие 
массового спорта среди школьных спортивных клубов, открытого публичного Всероссийского конкурса 
среди организаций дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности по итогам 
работы за учебный год, регионального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования детей "Сердце отдаю детям" (номинация 
"физкультурно-спортивная").

Обеспечение системного использования передового опыта реализации общероссийскими и 
региональными спортивными федерациями, профессиональными спортивными клубами программ и 
проектов по развитию детско-юношеского спорта.

Привлечение малого и среднего бизнеса к управлению объектами спорта и оказанию 
физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению.

Внедрение механизма субсидирования создания объектов спортивной инфраструктуры с 
использованием механизмов государственно-частного партнерства.

Формирование системы медицинского сопровождения участников детско-юношеского спорта, 
включая создание и ведение единой базы данных медицинского наблюдения за детьми, систематически 
занимающимися физической культурой и спортом, обеспечение спортивных школ профильными 
врачами, использование современного медицинского оборудования в целях осуществления контроля за 
состоянием здоровья и динамики адаптации организма к нагрузкам, оценки его функционального 
состояния, расширения возможности проведения восстановительных реабилитационных мероприятий (в 
том числе после спортивных травм), акцентирование особого внимания на детях с ограниченными 
возможностями здоровья и детях-инвалидах.

Обеспечение необходимых условий для создания спортивных клубов по месту жительства, а 
также для осуществления деятельности этих клубов, стимулирование членства детей в них, организация 
системы соревнований между такими клубами.

Создание условий для вовлечения в систематические занятия спортом детей, находящихся в 
сложной жизненной ситуации, в том числе состоящих на профилактическом учете в подразделениях по 
делам несовершеннолетних.

Расширение информационного пространства детско-юношеского спорта, в том числе 
посредством обмена информацией и опытом с системами подготовки спортивного резерва и спорта 
высших достижений.

Расширение спектра и объема трансляций на обязательных общедоступных телеканалах и в сети 
"Интернет" физкультурных и спортивных мероприятий среди детей, в том числе детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья.

Использование сетевых коммуникаций в реальной и виртуальной среде для взаимодействия 
детей в соответствии с их интересами и проблемами, возникающими в ходе занятий спортом.

Создание условий для социальной интеграции, адаптации, выявления и дальнейшего 
спортивного совершенствования спортивно одаренных детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе состоящих на профилактическом учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних.

Формирование механизмов привлечения талантливых молодых специалистов в систему 
детско-юношеского спорта (в том числе в сельской местности) и создание условий для их 
профессионального развития, включая их грантовую поддержку за счет бюджетных ассигнований.

Привлечение известных российских спортсменов и спортивных специалистов для широкого 
вовлечения детей в систематические занятия спортом, формирования у них культуры здорового образа 
жизни, а также для патриотического воспитания детей.

Создание школьных спортивных лиг по виду (видам) спорта, объединяющих школьные 
спортивные клубы, способствующие повышению эффективности деятельности таких клубов и уровня 



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 12

их финансового обеспечения.
Разработка и внедрение специальных программ повышения квалификации и переподготовки 

кадров для актива школьных спортивных лиг и клубов.
Материальное стимулирование учителей физической культуры, организующих деятельность 

ШСК и обеспечивающих реализацию в общеобразовательных организациях дополнительных 
общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта, а также привлечение к этой 
деятельности тренеров-преподавателей.

Совершенствование системы материального стимулирования спортсменов, тренеров, 
тренеров-преподавателей и иных специалистов сферы физической культуры и спорта, образования.

Совершенствование материально-технической базы спортивных школ в соответствии с 
нормативами и нормами их обеспеченности.

Реализация Программы обеспечит достижение следующих результатов:
создание условий, обеспечивающих детей возможностью систематически заниматься 

физической культурой и спортом для раскрытия их потенциала;
доведение уровня кадрового обеспечения детско-юношеского спорта до соответствия 

современным требованиям;
развитие инфраструктуры детско-юношеского спорта;
увеличение доли детей, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности детей до 86 процентов к 2024 году и до 90 процентов к 2030 году;
увеличение доли детей, принявших в течение года участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" до 70 
процентов к 2024 году и до 90 процентов к 2030 году;

доведение к 2024 году до 100 процентов доли общеобразовательных организаций, имеющих 
школьный спортивный клуб, и сохранение этого значения до 2030 года.

План мероприятий по реализации Программы (I этап) приведен в приложении N 2 к настоящей 
программе.

В результате реализации Программы будет сформирована межведомственная система 
детско-юношеского спорта, направленная на широкое вовлечение детей в систематические занятия 
спортом, реализацию их права на физическое развитие, воспитание и образование, формирование и 
укрепление их здоровья, продление в перспективе их активного долголетия, развитие способностей и 
таланта детей, ориентированная на укрепление конкурентоспособности российского спорта, повышение 
обороноспособности страны и ее устойчивое развитие.

7. Обоснование ресурсного обеспечения

Для достижения целей и задач Программы потребуются кадровые, материально-технические, 
научно-методические, информационные, финансовые ресурсы.

Кадровые ресурсы. Развитие детско-юношеского спорта в регионе потребует привлечения 
молодых специалистов, в том числе за счет повышения привлекательности и престижа работы в сфере 
физической культуры и спорта. Достижение в регионе целевого показателя "увеличение доли детей, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом" (Концепция развития 
детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года) возможно только в условиях роста 
количества тренеров и иных специалистов.

Это в свою очередь потребует:
расширение возможностей для подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

тренерско-преподавательских, медицинских и управленческих кадров, работающих в организациях, 
осуществляющих деятельность в области детско-юношеского спорта;

формирование механизмов привлечения талантливых молодых специалистов в систему 
детско-юношеского спорта (в том числе в сельской местности) и создание условий для их 
профессионального развития, включая их грантовую поддержку за счет бюджетных ассигнований.

Для решения задач кадрового обеспечения детско-юношеского спорта, прежде всего, 
необходимо создание непрерывного цикла повышения квалификации педагогических работников 
(интерактивные и онлайн-курсы, практикумы-семинары, конкурсы педагогического мастерства, 
организация стажерских площадок), включая разработку дополнительных профессиональных программ 
физкультурно-спортивной направленности для педагогических работников образовательных 
организаций.

Материально-технические ресурсы.
Реализация федеральных, областных и муниципальных программ, таких как федеральный 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/42


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 13

проект "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование", "Спорт - норма жизни" 
национального проекта "Демография", проекта "Народный бюджет", а также государственных 
программ Курской области в сфере образования, физической культуры и спорта; 
государственно-частного партнерства.

Научно-методические ресурсы.
В регионе сложилась система научно-методического сопровождения развития 

детско-юношеского спорта силами ОГБУ ДПО КИРО, кафедры физического воспитания ФГБОУ ВО 
"Курский государственный университет".

Дальнейшее наращивание научно-методических ресурсов обеспечения развития 
детско-юношеского спорта в регионе должно предусматривать:

проведение научно-исследовательских работ в интересах развития детско-юношеского спорта и 
его медицинского обеспечения, профилактику травм и заболеваний;

разработку и внедрение в систему общего образования дополнительных общеразвивающих 
программ в области физической культуры и спорта, направленных на физическое воспитание личности, 
выявление одаренных детей, получение ими начальных знаний о физической культуре и спорте;

масштабирование передового мирового и отечественного опыта развития детско-юношеского 
спорта для системного использования в Курской области;

разработку и реализацию межведомственных инновационных и экспериментальных программ в 
сфере детско-юношеского спорта, направленных на создание условий для осуществления ориентации на 
вид спорта с учетом возможностей детей, вовлеченных в систематические занятия спортом, и отбора 
спортивно одаренных детей в целях подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса для 
развития спортивной медицины и научно-методического обеспечения. Информационные ресурсы.

Достижение целей и задач настоящей Программы потребует расширения информационного 
пространства детско-юношеского спорта региона, в том числе посредством;

обмена информацией и опытом с системами подготовки спортивного резерва и спорта высших 
достижений;

расширения спектра и объема трансляций на региональных телеканалах и в сети интернет, 
физкультурных и спортивных мероприятий среди детей, в том числе детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, проходящих на муниципальном, региональном, 
всероссийском и международном уровнях;

использования сетевых коммуникаций в реальной и виртуальной среде для взаимодействия 
детей в соответствии с их интересами и проблемами, возникающими в ходе занятий спортом.

Финансовые ресурсы.
Финансовое обеспечение реализации Программы предусматривается за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Курской области, бюджетов муниципальных образований, а также 
внебюджетных источников финансирования, в том числе путем привлечения малого и среднего бизнеса 
к управлению объектами спорта и оказанию физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг 
населению, использования механизмов государственно-частного партнерства.

Информация об изменениях: Раздел 8 изменен с 31 марта 2025 г. - Постановление Правительства 
Курской области от 31 марта 2025 г. N 240-пп
См. предыдущую редакцию

8. Организация управления Программой

Исполнителями и участниками Программы являются: Министерство физической культуры и 
спорта Курской области, Министерство образования и науки Курской области, Министерство 
здравоохранения Курской области, Министерство внутренней и молодежной политики Курской 
области, органы местного самоуправления Курской области, областные спортивные федерации.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/42
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72192486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/450
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72158122/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21344019/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21339954/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411779687/1006


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 14

Приложение N 1
к программе развития

детско-юношеского спорта
в Курской области до 2030 года

Целевые показатели
реализации программы развития детско-юношеского спорта в Курской области до 2030 года

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателя

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2030 г.

Доля детей, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в возрасте 3 - 17 лет (в том числе 3 - 5 лет)

Процент 78 82 86 90

Доля общеобразовательных организаций, имеющих школьный 
спортивный клуб

Процент 80 90 100 100

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
занимающихся физической культурой и спортом, от общего количества 
детей, занимающихся физической культурой и спортом, инвалидов и 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, не имеющих 
противопоказаний для занятий физической культурой и спортом в 
возрасте 6 - 17 лет

Процент 30 31 32 32,6

Ежегодное поэтапное увеличение по сравнению с 2020 годом доли 
детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
программам в области физической культуры и спорта, в возрасте 
5 - 18 лет

Процент 1 3 5 12

Реализация образовательных программ по направлению "Спорт" 
Региональным центром выявления и поддержки одаренных детей 
"УСПЕХ"

Процент 40 45 50 100

Проведение на территории Курской области первенств России по 
олимпийским и неолимпийским видам спорта

Единиц 2 2 3 3

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал по виду 
экономической деятельности "Деятельность в области спорта" к 
2020 году

Процент 40 45 50 100

Количество штатных работников физической культуры и спорта Человек 837 848 859 889



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 15

Индекс роста реальной среднемесячной заработной платы в Курской 
области к 2021 году

Процент 102,6 102,8 103,5 105

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 31 марта 2025 г. - Постановление Правительства Курской области от 31 марта 2025 г. 
N 240-пп
См. предыдущую редакцию

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к программе развития детско-
юношеского спорта в Курской

области до 2030 года

План
мероприятий по реализации программы развития детско-юношеского спорта в Курской области до 2030 года

II этап (2025 - 2030 годы)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
13 февраля 2024 г., 31 марта 2025 г.

N
п/п

Наименование мероприятия Вид документа Срок реализации Ответственный исполнитель

I. Создание условий для повышения доступности для детей занятий физической культурой и спортом

1 Формирование сети организаций, участвующих в 
подготовке спортивного резерва в Курской области

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

2 Создание материально-технической базы 
организаций, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва, с учетом необходимости 
осуществления ими научно-методического, 
медико-биологического, медицинского, 

антидопингового и методического обеспечения

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, Министерство 
здравоохранения Курской области, органы 

местного самоуправления Курской области (по 
согласованию)

3 Проведение мониторинга и анализа оснащенности 
организаций, реализующих дополнительные 

Доклад 2025 г. Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411779687/1007


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 16

образовательные программы спортивной 
подготовки

науки Курской области, организации, 
осуществляющие спортивную подготовку (по 

согласованию)

II. Нормативно-правовое регулирование в сфере детско-юношеского спорта

4 Мониторинг внесения изменений в нормативные 
правовые акты Курской области в сфере 
подготовки спортивного резерва в части 

приведения нормативных правовых актов Курской 
области в соответствие с законодательством 

Российской Федерации

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

III. Совершенствование управления, координации деятельности и методического обеспечения детско-юношеского спорта

5 Мониторинг реализации Концепции развития 
детско-юношеского спорта в Российской 
Федерации до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2021 г. N 3894-р, и 

оценки эффективности ее реализации

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

6 Реализация Межведомственной программы 
"Плавание для всех" в Курской области

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию)

7 Работа по вовлечению в систематические занятия 
физической культурой и спортом детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
том числе состоящих на профилактическом учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

IV. Цифровая трансформация детско-юношеского спорта

8 Передача первичных данных об обучающихся на 
этапах спортивной подготовки, в том числе на 

спортивно-оздоровительном этапе, в 
государственную информационную систему 

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403405437/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403405437/0


Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 17

"Единая цифровая платформа "Физическая 
культура и спорт" и в региональные 

информационные системы в сфере образования

V. Развитие кадрового потенциала организаций, обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта

9 Распространение информационных материалов и 
реализация образовательных программ по 
антидопинговой тематике в организациях, 

реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, в целях 
формирования у лиц, обучающихся по таким 
программам, тренеров-преподавателей и 

специалистов в области физической культуры и 
спорта нулевой терпимости к допингу в спорте на 

разных этапах спортивной подготовки

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию)

10 Переподготовка и повышение квалификации 
учителей физической культуры, 

тренеров-преподавателей

Доклад Ежегодно Министерство образования и науки Курской 
области

VI. Совершенствование системы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

11 Совершенствование системы спортивных 
соревнований среди школьников в рамках 

календарного плана физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий Курской области

Календарный план 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 

Курской области

Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию), областные спортивные федерации 
(по согласованию)

12 Проведение региональных этапов Всероссийских 
спортивных соревнований школьников 

"Президентские состязания" и Всероссийских 
спортивных игр школьников "Президентские 

спортивные игры"

Календарный план 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 

Курской области

Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

13 Совершенствование системы физкультурных 
мероприятий и соревнований для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов

Календарный план 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 

Курской области

Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию)



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 18

VII. Развитие инфраструктуры и материально-технического обеспечения организаций, осуществляющих деятельность в области детско-юношеского спорта

14 Строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов спорта как в сельской местности, 

так и в городских округах

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию)

VIII. Совершенствование системы отбора спортивно одаренных детей и их спортивной ориентации для занятий видом (видами) спорта, в том числе адаптивным

15 Проведение образовательных смен по 
направлению "Спорт" на базе Регионального 

центра выявления и поддержки одаренных детей 
"Успех"

Доклад Ежегодно Министерство образования и науки Курской 
области, Министерство физической культуры и 

спорта Курской области

16 Создание центров раннего физического развития 
детей и повышение эффективности их 

деятельности

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию)

17 Организация профильного 
спортивно-оздоровительного лагеря "Форвард"

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области

IX. Создание условий для патриотического воспитания детей, занимающихся в организациях, обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта

18 Популяризация детско-юношеского спорта в 
социальных сетях в 

информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", в том числе посредством интеграции 
спортсменов и блогеров, создания контента, 
направленного на популяризацию здорового 
образа жизни и физической активности

План Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию)

X. Финансовое обеспечение детско-юношеского спорта в целях повышения доступности для детей занятий физической культурой и спортом

19 Финансирование расходов на спортивную 
подготовку бюджетом Курской области

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 19

согласованию)

XI. Создание условий для повышения доступности занятий физической культурой и спортом детям, в первую очередь из малообеспеченных семей

20 Обеспечение доступности объектов спорта для 
занятий физической культурой и спортом детям, в 

том числе из малообеспеченных семей, на 
безвозмездной основе

Приказ 2025 г. Министерство физической культуры и спорта 
Курской области

21 Проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий для детей и организация условий для 

участия детей из малообеспеченных семей в 
указанных мероприятиях на безвозмездной основе

Календарный план 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 

Курской области

Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, органы местного 
самоуправления Курской области (по 

согласованию), областные спортивные федерации 
(по согласованию)

22 Стимулирование деятельности учреждений, 
осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта, для организации и 
обеспечения занятий физической культурой и 

спортом детьми, в том числе из малообеспеченных 
семей, на безвозмездной основе

Доклад Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

23 Утверждение дополнительных общеразвивающих 
программ в области физической культуры и спорта 

в АИС "Навигатор"

Размещение программы в 
АИС "Навигатор"

Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

24 Приоритетное предоставление сертификата 
персонифицированного финансирования на 

дополнительные общеразвивающие программы в 
области физической культуры и спорта детям из 

малообеспеченных семей

Нормативный правовой акт 2026 - 2030 гг. Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области

25 Формирование государственного 
(муниципального) социального заказа на оказание 

государственных (муниципальных) услуг

Нормативный правовой акт Ежегодно Министерство физической культуры и спорта 
Курской области, Министерство образования и 

науки Курской области, органы местного 
самоуправления (по согласованию)

26 Приоритетное предоставление социального 
сертификата на физкультурно-оздоровительные 

услуги детям из малообеспеченных семей

Нормативный правовой акт 2026 - 2030 гг. Министерство физической культуры и спорта 
Курской области

27 Обеспечение эффективной реализации 
дополнительных общеразвивающих программ в 

Нормативный правовой акт 2025 г. Министерство физической культуры и спорта 
Курской области



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы развития детско-юношеского спорта в Курской

07.04.2025 Система ГАРАНТ 20

области физической культуры и спорта и 
предоставления физкультурно-оздоровительных 
услуг детям, в том числе из малообеспеченных 
семей, в целях организации эффективного отбора 
таких детей на обучение по дополнительным 
образовательным программам спортивной 
подготовки на безвозмездной основе

28 Реализация комплекса мер, направленных на 
дополнительную поддержку 

тренеров-преподавателей организаций, 
реализующих дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки

Доклад 2025 - 2030 гг. Министерство физической культуры и спорта 
Курской области



Постановление Администрации Курской области от 5 мая 2022 г. N 513-па "Об утверждении программы

07.04.2025 Система ГАРАНТ 21


